Universale. Ab vniuersus sa. sumi. dī b̄ vniuersitas
tatis. Et format ab b̄ ḡtio vniuersi. addita tas. Et hic
z hec vnuſalis. z b̄ le. z diff̄ḡt vniuersale fm̄ logicos
a p̄dicabili. q̄ vniuersale diff̄nit p̄ esse. **P**redicabile
zq̄ p̄ dici. **P**redicabile em̄ est qd̄ aptū natū est de plu-
rib⁹ dici. **U**niversale autē est qd̄ est aptū natū cē p̄pluri-
b⁹. **P**redicabile sine etiā vniuersale diuidit p̄ genus.
dīam. speciē. p̄iū. z accidēs. de q̄b̄ quinq̄ detemi-
nat p̄orphyri² z vt dicit arist. i p̄mo dī aia. **U**niversa-
le autē nibil est. aut posteri² est. Ad cui² intelligentiam
nota. q̄ triplex ē vniuersale. qd̄dā est in re. s. nā ipsa q̄
est in particularib⁹ q̄uis i eis nō sit fm̄ rōnē vniuersa-
litatis i actu. Est etiā qd̄dā vniuersale qd̄ est ase acce-
ptū p abstractionē. z b̄ vniuersale posterius est. z hoc
modo forme rerum iumente angelica existentes nō sūt

ante

vniuersales. **E**st insuper vniuersale ad rem quod est
pius re ipsa. sicut est forma domus i mētē edificatoris.
Uninoz re. pnt. corde. vni² vni vtor. v̄l mulier vnu
vix habens. ab vnu z vir cōponit.

Uninoz. ab vnu vna vnu. z vox cōponit vni-
noz ca. cū. z dī vniocū. qd̄ vnu voce tm̄ vnu signat. z
corri. vo. sic vult bng. **S**cōz p̄o logicos. **U**nioca sc̄
q̄z nomen est cōe. z fm̄ illud nomē rō substātie ē gadē.
vt nomē aialis est cōe homi z boui. z silr diff̄nitio eius
fm̄ illud nomē. **D**icimus em̄. **H**ō est aial. **B**os ē aial
z silr bō est sba animata sensibilis. z **B**os est sba aata
sensibilis. Et sic nomē est eis commune. Et silr rō siue
diff̄nitio eoz est eadē fm̄. **A**nd nomē. **R**ichil em̄ ē bō
fm̄ q̄ aial est nisi substāta animata sensibilis. et simb̄
liter bos. et sic ratio eis cōis est. **Z**.

Uno nas. in vnu nis. exponit.

Unḡ. i. aliqui. q̄nḡ aduerbiū t̄pis. vide i nūqz.
Unistis. mas. ge. i. vntia. z dī a vincio cis. q̄ vniuersi-
tate minorz ponderū sua vnitate vnciat. i. cōplecat.
Lōstat p̄o ex dracmis octo. i. scrupulis vigintiqt̄or.
qd̄ z p̄inde legitimū pondus b̄z. q̄ numer⁹ scrupulo-
rū eius horas diei noctisq̄ metit. vel q̄ libram efficit
duodecies p̄putata. Et inde dī b̄ vntia tie. Itē vntia
vel vns cōponit. b̄ quincuns cūtis. **G**epcunt tis. **D**e-
cunt tis. et format ḡtis a ntio remota s. et addita tis.
vt vns vntis. decuns cuntis. **G**astia p̄ponit. **G**erviu-
tia. i. media vntia.

Ulus. **E**na grece latine dī vnu. **G**ū vnu vnu z
quasi enus. z inde vnicus ca. cum. i. sol² singularis. vnu²
ex multis dī. **S**ed vnicus solus est. Itē vnu numerā-
tur. **U**nicus p̄o intra numerū finit. Itē vnu ad nu-
merū ptinet. **S**olus vnu de multis intellige. z ab vnu
vnu vnu. addita tas. fit hec vnuas tatis. Itē iste abla-
tulus vnu ponit adverbialiter. z tunc acutis in fine. vt
vnu. i. pariter vel insimul. z signat vnu comitatum. vt

Una pariter cū illo dicit. Ab vnu componit vniſor-
mis. vnicolor. z multa alia. de quibus dixi in suo loco.

Sed consuevit queri. An sit dicendum vigintiū²
bō. vel vigintiūnū boies. sed hoc quesitū est in vigin-
tius. Et nota q̄ vnu q̄nḡ signat animoz vnitate.

Unde in actib⁹ ap̄loz ca. iii. Multitudinis autē credē-
tum erat cor̄ vnu z aia vnu in dō. **F**īm hoc posset
dīci in plurali. Itē mulieres sunt vne. i. vnanimes. et
corda vestrā sūt vnu. i. vnamima. **U**n lucanus. **F**ecerit
nephias i p̄tib⁹ vnis. i. vni² animi et voluntatis. Simi-
liter potest in plurali declinari vnu. quando ponitur
cum quibusdam nominibus que tm̄ in plurali declinan-
tur. vt **U**na arma. vne nuptie. sicut dixi in tercia par-
te in capi. de numero nominum. Item nota q̄ vnu fa-
cit genitum vnius. et dativum vnu fm̄ modernos ta-
men apud antīcs mobilis declinal vnu vne vni. **D**īo
vno vne vno. **S**icut ali⁹ alie. ali⁹. Alio alie alio. Et ita
intelligas de ali⁹ nominibus que declinantur fm̄ mo-
dernos fm̄ modum pronominum secūdi modi. vt vnu²
totus. solus. nullus. alias. vter. alter. alteruter. neuter.
vterq;. **U**nde adhuc dicimus. **L**uius generis neutri.
quoz omnī tr̄ḡ solum habent vocativos. s. vnu. to-
tu. solus. z predictoz omnīn ḡtis singularis pdu. pē
multimam. **A**utoritate tamē poetica pōt in versu bre-
uiari. quia in versu communis est. **I**pprosa tamē sem.
per acutur penultima. nisi ali⁹ qd̄ sem p̄ducitur. v̄l
alterius quod semper breniatur. sicut dixi in ali⁹. Itē
ab vnu derivatur bic vnu onis. lapis preciosus sic di-
ctus. quia tm̄ vnu z nunc̄ duo vel tres simul reperiā-
tur. **I**nvenit etiam vnu pro stella. et pro cepe. Et b̄
vnu dicitur p̄ coniunctione. vel congregatiōne. z tūc
dicitur ab vnu vnis. In papia dicitur. **U**niones que
dam margarite sunt. Item invenit vnuſorū dictō
composita omnis generis. z indeclina. id est cōcors. vt

Et q̄

De litera

Isti homines sunt vniuersitatis. id est concordes et vna-
nimes. Unde in psalmo. Qui habitare facit vniuersi-
tatem in domo. Item scias quod vnum fuit aristotelem est
indivisum a se. et diuisum ab aliis. Et ut dicit philosophus.
Unum in substantia facit idem. Unum in qua-
titate facit equale. Unum in qualitate facit simile. Itē
scias quod vnitas bonorum est. et ista est utilis et virtuosa.
Et est vnitas malorum et hec est notia et perniciosa. An
dicit gregorius in trigesimo quarto moral. Sicut per-
niciendum est si vnitas desit bonis. ita et perniciens sinō
desit malis. quod bene maris rūbi scissione signatur.
Dum enim in duas partes vnda diuiditur. electo po-
pulo ad terraz. pmissionis iter ostendit. quia dum ma-
lorum vnitas scinditur bone mentes ad hoc quod ap-
petunt perducuntur. Si malorum vnitatis notia non fuisset
nequaquam diuina. prudenter superbiētiū lingnas insta-
ta diversitate dissipasset. vide in pax et in Thomas.
Hic nota quod ut dicitur. beatus Bernardus in quinto hi-
bio de cōsideratione. multiplex est vnitas. Nā est vni-
tas que collectiva dici potest. cum verbi causa multi la-
pides faciunt acerūm vnum. Et est vnitas constituti-
ua. cum multa membra vnuū corpus. vel multe partes
vnum quocūq; totum constituunt. Et est piugatua
qua sit ut duo iam non dno sint. sed vna caro. Et est
natura qua anima et caro vnuū nascit homo. Est etiā
vnitas constitutiua. qua homo virtutis non instabilis
non dissimilis. sed vnuū sibimet semper nititur innen-
tri. Est et cōsentanea. cum per charitatem multorum ho-
minū est cor vnum et anima vna. et est votua cum ani-
ma votis omnib; adh̄erens deo vnuū spiritus est cum
deo. Et est dignatiua. qualimus noster a dei verbo in
vniam assumptus est psona. Verum hec omnia quid
ad illud rerum et summum atq; vt ita dicam vnicē vnuū
vbi vnitatem consubstantialitas facit. huic vni quod-
uis illo sum si assimiles. erit quodāmodo vnum si com-
pares illo. Igitur inter omnia que vcum recte dicunt
arcem tenet vnitatis trinitatis. qua tres psonae vna sub-
stantia sunt. Secundo illa precellit. qua econverso tres
substantie vna in christo persona sunt. et subdit post
panca. Dico in christo verbū animā et carnem sine cō-
fusionē essentiarum vnam esse personam. et item absq;
pindicio psonalis vnitatis in sua numerositate perma-
nere. Hec negauerim basic ad illud quoq; genus vni-
tatis p̄tinere. qua anima et caro vnuū homo est. De-
cuit quippe familiariter similiusq; cum hominis conve-
nire constitutione. quod p̄ hominem constitutū est sa-
cramentum. Dedit etiam cum summa. quae in deo et
deus est vnitate congruere. ut quomodo ibi tres per-
sonae vna essentia. ita hic conuenientissima quadā con-
trarietate tres essentie sint vna persona. Vides ne pul-
tre inter vtrāq; vnitatem hanc collocari. in eo utiq;
qui constitutus est mediator dei et hominū. quia homo
christus ihesus p̄lucrīna inquā conuenientia ut sa-
lutare sacramentum congrua igitur quadam similitu-
dine ambobus respondeat. ut saluanti videlicet et sal-
uato tantam deniq; tanq; expressam vniōnis vim in-
se preferat ea persona in qua deus et homo vnuū est
et iheristus. ut si illa duo de se inuicem predilectus non erra-
ueris. deum videlicet hominem et hominem deum vere ca-
tholiceq; p̄uuncies. Non autem similiter vel carnem
de anima vel animam de carne nisi absurdissime predi-
cas et si similiter anima et caro vnuū sit homo. vide in
persona. Ex predictis verbis bernardi colligit quod vnuū
esse ypostaticum tñ est in christo.

V ante **D**

Vis vī. vere. dicitur ab vua quod est vere hume-
re vel potius madefacere. et est u. vocalis in vo vis. et
non est in vnu. et inde fuit quosdam interposita b. com-
ponitur cum in et dicitur imbuvis. et cum con. et dicit

V ante **D**

combuo buis.

Vocalis. a vox dicitur hic et hec vocalis et hoc le. Et
hec vocalis lis. litera que per se vocem facit. et sine qui
bus literalis vox proferre nō potest. et sunt quinq; vo-
cales. scilicet. a. e. i. o. u. et definit ablatiūs in i. hec vo-
calis. ablativo ab hac vocali. Et scias quod vox vocis et vo-
calis producent u. ante c. ut patet in illo versu mai-
strali. Ab cum vocali reliquis vult a sociari. vñ vicio-
sum est illud. Perimit synalimpha vocalē.

Vocatiū. A voco cas. dicit vocatiū usq; uñ. ad vo-
candum aptus. vel vocationē designans. Itē vocatiū
dictus est quidā casus. quia per eum aliquem vo-
camus ut o. virgili. Dicit etiā salutatorius. quia per
eum salutam. ut Salve o enea. qui tamē semp secūde
psone adiungit. Nā reliqui casus nominū tercie sunt
psone. p̄propter tamē p̄ figurā adiungit aliquid cum prima
vel secunda psone. ut ego iohānes scribo. Tu petre vel
petrus scribis. Ille p̄stianus scribit. et obtinuit vocatiū
extremū locū apud grecos. quippe imperfectior ceteris
esse videt nisi hō secunde psone p̄figū nō potest cū su-
periores q̄tuor omnes psonas possint cōplecti figura-
te adiuncti pnomib;. Ablatiū casus p̄prius est roma-
nū ut dicit p̄stianus. in q̄nto libio. vide de hoc ī ter-
cia pte in ca. de casu nominū.

Vociferor raris. ratus sūm. vociferari verbum depo-
nentiale. id est clamare. vocem feram emittere. et qnq;
ponitur simpliciter p̄ loqui. Unde vociferans rātis.
ge. omnis. et cor. fe.

Vocito tas. frequentatiū. id est frequēter vocare. et
formatur ab ultimo supimo de voco cas. scilicet vo-
ca tu a. mutata in i. breue et u. in o. ut vocatu. vocito vo-
citas fuit p̄st. Unde quidā. Plena dolis multis voci-
tas subdola vulpes.

Voco cas. cani. care. id est appellare. nomi-
nare. Et cōponit. Aduoco cas. id est ad se vocare. Con-
uoco cas. id est simul cuz alio vocare. Enoco cas. i. exē
vocare. Innoco cas. id est in auxiliū vocare. Aduocal
patrocinium daturus. Inuocat p̄stitutus auxiliū
Inuocatur p̄stitutus obsequium. Pronoco cas. id est
irritare porro vocare. Neuoco reuocas. Unde h̄ et h̄
reuocabilis et hoc bile. Et componit. irreuocabilis le.
Neuoco cas. id est seorsum vocare. Voco et eius p̄po-
sita actua sunt et corripuit vo.

Volale. fe. ge. est media ps manū p̄l'pedis. Nā volat
auib; ē media ps alay q̄ru motu pene agitant.

Volatilis. a volo las. dicitur hic et hec volatilis et hoc
le. Et hic volat tng. tui. et cor. ti.

Volemus. a vola dicit hec volemus volemi quoddā
genus piri. que facit pira adeo magna q̄ vit in vola
possint includi ita bene implent illam. Unde h̄ vole-
mū volemi. fructus eius.

Volito tas. verbum frequētium. id est frequēter vo-
lare. et formatur a volatu. ultimo supino de volo las.
a mutata in i. breuem. et u. in o.

Volutum in volo vis est.

Volo. A vola quod est media pars alarum in quibus
dicitur volo volas voluti volare. quasi volas moue-
re. Volo componit. Aduolo aduolas. id est volare
ad aliquid. Abuolo abuolas. id est longe ab aliquo vo-
lare separare. Connolo conuolas. Circuolo las. Et
nolo denolas. Enolo euolas. Internolo internolas.
Peruolo peruolas. Preuolo preuolas. Obuolo ob-
uolas. Subuolo subuolas. id est subitus vel post vel
parum volare. Supernolo supuolas. Erasnuolo las.
Volo et eius cōposita neu. sunt. et cor. banc syllabā vo-
lū facit. Nā cito sepe ruit. qui sūg astra volat. Et
hora. in epi. Euolat emissum semel irrevocabile p̄bū.
Volo vis vult volui. velle. et est volo minus q̄ opto
et opto minus q̄ cupio. Volo cōponit. Volo manus
manūt. Volo. nouis nouult. Volo et ei cōposita sunt

De litera

neutra irregularia. et carent supinis et faciunt pteritū in hī. et caret im patiū pter nolo qd bī noli nolite. et fac pīmā pīsonā pluralis pntis indicati nolum. sic qīlumus et corr. pīmā volo. s. pducit cā nolo. vñ vīsus. Longe nolo s. breuiat o volo. Et innenalis. Hic volo sic ius beo sit. p rōne volatas. Et velim lis. corripit etiā ve. s. velisa velū numeri plurālis pducit ve. vi bēs in velū. Et scias q regularit debet declinari volo lis. s. vt dicit pī. in. ix. li. Si volo lis. dicere tūs et abtūs pluralis extimari posset bī nois qd est vola. Volum. pī. bī u. pīl. et volumus p volim. Itē volo caret supis ut dictū est fm vīsum. Debet tū facere vīltū. sicut pī p nomē pīcipiale vīltus q fm pīst. nascit ab eo. et tū ē iam in vīlu. volitū apud theologos. Un volitū ta. tū et hoc volitū ab eo. et corr. li. Item volitio onis. voluntas.

Volpiscus sci. vir nobiliter natus. et dīa vult. Volucr. a volo las. dī. b volucr. b volucris b cre. i. velox. Hicre. xij. Consumptū et stāl et volucr. et hec volucris b volucris. i. aus. Inuenit tū qnq b volucr vel volucris pāue in masculino genē. et corr. nālit pīl. vñ prudēti. Cōcidūt volucres vīctū et inde fore viles. Et scias q antiq dīcebat b et b volucr vī volucris. et b volucr. sicut ondi in tercia pte vbi egī te declinatione nominū.

Volumē. a voluo uis. dī. b volumen minis. i. reuolutio. vñ liber dī volumen. pter multas reuolutōes car tarū. et pducit lu.

Voluntas. a voluo uis. dī. b volūtas volūtatis pī. n. et hec volūtas pīatis. p p. volūtas pī. et desideriū nō dū adēpte rei. s. volūtas pī. et rei adēpte delectatio bone vel male. et pīcē carnalis delectatio. et ē volūtas tm in bonis. Sed i malis et flagitiosis factis cupi ditas. pīcē nō dī volūtas. Et hinc volūtariūs rū. et volūtatiūs uā. nū. et vt dī. i. ij. de anima. In rōne ē volūtas. Hic nota q volūtatiūs hoie aliquā vis. s. natūralis potētia volēdi aliquā actus rōnis ipī vis signat. vis āt ipā naturalit insita nūq peccatū ē. sic nec vis memorādi vel intelligēdi. s. actus bī vis q et volūtas dī tūc peccatū est qn inordinatū est. s. pōt qri. Quare bī naturalis potētia. s. volūtatiūs actū pītū est sed aliaz potentiaz actus pītā nō sunt. s. potētia memor andi cuiū actus ē memorare. et potentie intellēgi cuiū actus est intelligere. Ad bī est dīcēdu q alterius generi est actus volūtatiūs q actus memorē vel intelligētie. Hic xo actus est ad aliqd adipiscēdu vel nō admittē dū. q nō pōt esse dī malis qn sit mal. velle xo mala mālū est. s. intelligere vel memorare mala malū nō ē. qnvis eoz quidā etiā et hos actus malos esse interdū nō im probe asserat. Demorat em interdū qs mala vt faciat et querit intelligere. vey vt sciat ius pugnare. Itē scias q demones impīmit in fantasiāz q est obiectū itellectū sicut color visus. vt dī. in. iiij. de aia. s. angeli boni eti am intellectū directe im pīmēre pīt. q fm augustinū opans in intelligentias nrā miris qbusdā modis. s. at est inquātū lumē intellectū nrī pītūt p intellectualē lumen ipoy. s. b demonibō nō cōpetit. qn qnvis naturale lumē eoz efficaciss si quā lumē intellectus nrī tū lumine grē nō sunt pfecti. s. tenebris culpe obumbrati. Et iō nō intendūt indicūt ratiōis nrī rectificare p con fortationē intellectualis luminis. s. aliqua nobis ostendere ex qbō decipiāmnr. qd faciūt fantasmata illustrando. Dicūt xo aliquā incētores demones inquātū faciūt feruere sanguinē. Et sic aia ad cōcupiscēdu dī sponit. sicut et qdā cibi libidinē pīocat. Deus autem solas in voluntate imprimere pōt. qd est ppter libertatē volūtatiūs q est dīa sui actus. et nō cogit ab abiecto sicut intellectus cogit demōstratiōe. Ideo et volūtas mentis apud deū indicat. q sp autoritate libera est. et nunq cogi pōt. Enī ctiā ptolomēus dīcīt q bō sapi-

W ante D

ens dominas astris. q. s. pī sapīam et volūtatiūs libe rā pōt vitare ea ad q astra disponūt. vide arbitrium.

Itē pīgēuit queri. An omne peccatū sit in volūtate s. bī determinatū est in peccato as. Itē scias q. vt diēbie ronymus. Facilius relinqutur sacculus q̄ voluntas. vi de in violētus. De dupliū dei volūntate hēs i petito. Itē vt dīcīt aug. Omnia cōplenit qd pōt fecit. q voluntas pfecta faciēdi reputabī. p ope facti. Itē leo papa dīcīt. Nemo est q nō possit aliquā bēniolen tie portōnē. nulli em̄ paruu est census cui magnus est anim. Maiora quidā sunt impēdia diūtū et minora mediocritū. s. nō dista fructus ope pī vbi idē est effectū operatiū. Itē qdā poēta. Tenui mensa satis ē immē sa volūtas. vide in dīnes.

Voluo uis. uolni. volūtu. vñ bī volubilitas. et hoc le. Un volubilitādūer. Et hec volubilitas tū. Voluo coponit. Advoluo uis. i. iuxta aliqd volue. Abvoluo uis. i. ab aliqd voluere. et remouere. Cōvoluo uis. Circūvoluo uis. Dīvoluo uis. Euvoluo uis. Ouvoluo uis. Oiā i eodem sensu. s. erplicari. extendere. Involuo uis. Prenoluo uis. Pronoluo uis. Obuvoluo uis. i. circum uoluo et pīago. Reuvoluo uis. Subuvoluo uis. post vel subtus vel parū volue. Transuvoluo trāsvoluo. Voluo et cōposita sūt actia. et faciūt pteritū in u. syllabā et supinū in lutū.

Voluptas. a voluo uis. dī. b volūtas pītās. vñ vōluptuosus s. sum. et cōpat. et voluptuaris tū. riū. i. delectabilis. et voluptuarie aduer. i. fm voluptatem. Et inuenit voluptas pro delectatione bona vel mala. Que aut sit dīa inter volūtatem et volūtatiū dīxi in volūtas.

Volutabū bri. pīl. naturaliter correpta. i. voluntatio aprox vel locus cenosis vbi porci volūntas et videtur cōponit a voluo. et aper quasi volutapī. q. ibi apri vel porci volūntas. Et pī translationē dī volutabū quelibet cenosis vel turpitudo in quo bō inuoluita. et dici tur in volutabīo vītiorū. Un in scīa epīla petri. ij. ca. Lōtingit xo eis illud. puerbij. Canis renersus ad suū vomitu. et sus lota i volutabīo lutī.

Voluto. a voluo volūnis volūtum. tu. u. in o. sit volūtas. id est frequenter voluere. verbū frequen. et pī. lu.

Volūns. a voluo uis. dī. b volūns uis. qdā herba. qā radix ei. sit volubilitas. et rotunda. vel gen. est fungorū rotundo et volubiliū.

Vomer. A vōmo mis. dīcīt bic vomer vī vomis ris. Tēns arati vel ferrū qd infigit dentali. q. euomat trā. vel qā humū eruat vel feriat. Isai. ij. c. 7. slabūt gladi ossuōs in vomeres. et corr. pīl. gī. sed pī. pīmā. vide in vomo.

Vomita mīte fe. ge. i. vomitus vel nausea. vel genua apostematis quo emittuntur intestina. et dīcīt a vomo mis.

Vomitiū tū. in vomo mis est.

Vomo mis. mī. mitum. mere. id est emittere cibū ac ceptum vel aliud per os. Unde bic vomitus tū tū. et hec vomita vomite. et hoc vomitium tū. id est vomita vel vomitus. Et bic vomex meris penul. corr. i. vomer. et summitas. Et vt dīcīt prīstianus in tercio lib. Vomer dīcīt in ex correptā. Vomo componit. Con uomo mis. Euomo mis. Nuomo mis. Reuomo mis. Et est vomo neutrū cum omnibus suis compositis. et corr. vo. vñ i aurora dī. Euomit i terrā belua iussa ionam. s. vomer vel vomis pīducūt vo. Un vī. Ble bassepe vomis iō nomē tibi vomis.

Vorago ginis. pīl. ntī produ. et exponitur in voro voras.

Voro ras ranī. destruere vel consumere edendo vī bibendo. supflue bona sua dissipare. Unde voratīs omnis generis. et hec vorago ginis. i. edacitas. gulosis.

Ec iij

De litera

ras. et quia gulosus est vorat omnia consumit. ideo vorago transsumptive sumitur pro consumptione et destructione. Quod non consumitur et destruitur. quasi denoratum videtur. unde dicitur vorago cunctatis pro ruina vel destructione. Item quod homo vorat quasi non potest impleri cibis. ideo vorago ponitur pro loco per fundo. et insatiabili. et inexplebili. sicut et baratus. Item vero dicitur hic vorator toris. et inde oris in rix. hec voratrix tricis. Vorox componitur. De voro rasa. In de denorator. et corripit primam voro. unde in aurora. Quos per fornacem tentit adesse vorat.

Vortex. Verto tis. dicitur vortex tis. nodus vel eminentia globosa que ad modum verticis apparet in lingno. unde Sapientia. triplex. Lignum curuum et vortibus plenum. Item vortex appellatur circularis revolutione aque. sicut solet fieri ex nimio impetu aque. Et ubi sunt magne foue in aqua. Unde Quidam. meta. Vorticibus frequens erat viperis amnis. et ibi antiquis vortex inuenit pvertex. vide in vertigo. et in vortex. Voso sas. dicitur avos. sicut tuo tuas a tu. Unde quidam. Unum vosamus falso. vereq; tuamus. Traxit vero voso sas. ab hoc plurali vos. et tuo tyas ab his singulari tu. Ut et unum dicendum sit vos. dixi in tercia parte ubi egit de numero nominis.

Votius in votu exponit.

Voto sas. in votu exponit.

Votu. a voto dicitur hoc votu tis. desiderium vel promissio. Unde votiuua. num. id est voto plenus vel astricte. vel voto promissus. Item a voto ies. votu tu. u. in o. voto tas. ibi frequentarium. i. frequentiter vovere. A quo votito votitas. aliud frequentatum. Item a voto vovet. dicitur votus ta. tu. id est promissum. Item componitur. Connexus connota coniugium. Hic nota quod votum est testificatio quodam spontaneae promissionis que a deo et de his que dei sunt per prius fieri debet. Est autem hec diffinitio perfecta. quod ponit et promissionem que est essentialiter votum. et tangit voluntatem. in hoc quod dicit spontanea. que est causa obligationis. et confirmationem ultimam per missionis. que alias includit. in hoc quod dicit testificatio. et voti terminum qui est ad alterum. in hoc quod dicit. quod debet fieri. et materiam in hoc quod dicit. quod est de his que dei sunt. Vel votum est aliquid boni cum deliberatione facta promissio. Si vero fit de re mala vel etiam bona sed sine deliberatione non obligat. quia sicut dicit canon. In malis. promissis rescindit fidem. et turpi voto muta decretum. Et scias quod votum eorum qui sunt alterius potestati subiecti non sit firmum sine consensu eorum quibus subjiciuntur. non tamen peccant vovendo. quia in eorum voto intelligitur debita conditio scilicet si suis superioribus placuerit. vel si superiores sui non renitent. Item scias quod votum simplex impedit matrimonium contrahendum. sed non dirimit iam contractum. Votu vero solenne impedit contrahendum. et dirimit iam contractum. Votum enim solenne ex sua natura habet quod dirimat matrimonium iam contractum. in quantum. s. homo per ipsum amicis sui corporis potestate. deo illud ad propria continentiam tradens. et id non potest ipsum tradere in fratres uxoris matrimonium contrahendo. Et quod matrimonium quod sequitur tale votu nullum. Ideo votum predictum dirimere de matrimonio contragu. Et si dicas votu simplex non minus obligat apud deum quod votu solenne. ut dicit decretal. si votu simplex non dirimit matrimonium. igit nec solenne votu matrimonium dirimere potest. Rudeo quod votu simplex quod ad deum deum non minus obligare quod solene in his quod ad deum spectant. sicut est separatio a deo per mortale peccatum. quod mortali peccati frangere simplex votu sic solene quis gravius sit peccatum frangere votu solenne. ut sic compaginari possit in genere. non in determinata quantitate regatus.

ante D

Quodque ad matrimonium per quod homo obligatur. non oportet quod sint ecclesiis obligationis etiam in genere. quod quodcumque obligat votu solene et non simplex. Nota etiam quod ille qui contrahit matrimonium per uxora de personis post votu simplex non potest uxorem suam cognoscere carnaliter sine peccato mortali. quia adhuc restat sibi facultas plenariae continetie votu anniversarii consumatum. Quod postquam matrimonium consumatum est. sibi factum est illicitum non reddere debitum uxori exigenti. tamen ex culpa sua. Et id obligatio ad hoc se non extendit. In debet plamentum penitentie recompensari pro continentia non observata. Et cum autem ad ea in quibus non est factus impotens votum continentie seruare. adhuc post contractum matrimonium obligatur ad seruandum propter quod mortua uxore tenetur totaliter continere. Et quod ex matrimonio vinculo non obligatur ad debitum pendendum. ideo son potest petere debitum sine peccato quodquis possit sine peccato reddere debitum exigenti. postquam obligatus est ad hoc per carnalem copulam precedentem. Hoc autem intelligendum est siue mulier expressa petat siue interpretativa. ut quando mulier secunda est et vir sentit eius voluntatem de redditio ne debiti. tunc vero sine peccato reddere potest. et precipue si ei timet de picalo castitatis. Nec obstat quod non sunt due partes in actu matrimoniali. quia quilibet potest quod suum est abrenunciare. Quidam tamen dicunt quod et potest petere et reddere. ne nimis onerosum redditur matrimonium exigenti uxori. Sed si recte inspicatur hoc est exigere interpretatione. ut dicit frater thomas. Volo etiam te scire quod votum obedientie est precipuum inter tria vota religionis et hoc triplicatione. Primum quidem. quia per votum obedientie aliquid maius homo offert deo. s. ipsam voluntatem que est potior quam proprius corpus quod homo deo offert per continentiam. et quod res exteriores quas offert homo deo per votu paupertatis. Unde id quod fit ex obedientia magis est acceptum deo quam id quod fit per propriam voluntatem. Secundo quia votum obedientie continet sub se alia vota. sed non conuertitur. Nam si religiosus et si teneatur ex voto continentia seruare et paupertatem. tamen hec sub obedientia cadunt. ad quam pertinent multa alia propter continentiam et paupertatem. Tercio quia votum continentie proprie se extendit ad actus propinquos fini religionis. quanto autem aliquid propinquius est fini. tanto melius est. Et inde etiam est quod votu obedientie est religioni essentia. Nam absque votu obedientie aliquis voluntariam paupertatem et continentiam etiam voto seruet. non propter hoc pertinet ad statum religionis qui preferit etiam ipsi virginitati ex voto obseruat. Dicit vero augustinus in libro de virginitate. Nemo quantum patto ausus fuit virginitate preferre monasterio. Nam in voto continetie possit dispensari dictum est in papal. Potest etiam queri. An ille qui vovet religionem ingredi teneatur perpetuo in religione permanere. Ad hoc dicendum est quod obligatio voti ex voluntate procedit. Nam vovere voluntatis est. ut Augustinus dicit. Intantum ergo fertur obligatio voti. in quantum se extendit voluntas. et intentio voventis. Si igitur vovens intendit se obligare non solum ad religionis ingressum sed ad perpetuam permanendum. tenetur perpetuo permanere. si autem intendit se obligare ad ingressum religionis causa experiendi cum libertate remanendi vel non remanendi manifestum est quod tenere non tenet. Si vero in vovendo significatur ingressum religionis cogitauit absque hoc quod cogitaret de libertate exitus vel de perpetuitate remanendi. videtur obligari ad ingressum huius formam inris communis que est ut ingredientibus detur probationis annus. Unde non tenetur perpetuo in religione permanere. Ne quidem qui intrat. ut latenter non vixit.

De litera

Vetur satissacere voto suo quia ipse in votuendo hoc non intendit. et ideo tenetur mutare propositum ut saltē velit experiri an ei expediat in religione permanere. non autem tenetur ad perpetuo remanendum. **S**ed cōsuevit queri. An expediat aliquid votare. et videtur quod non. quod non expediat alicui quod prius se bono quod ei dominus donavit. sed libertas est unus de bonis maximis que de domini dedit. quia Non bene pro toto libertas venditur auro. Sed celeste donum preterit orbis opes. quo videtur priuari per necessitatem quando votum imponit. ergo non expediat homini quod aliquid votare. **A**d hoc dico quod sicut non posse peccare non diminuit libertatem. ita etiam necessitas firmata voluntatis in bonum non diminuit libertatem ut patet in deo et in beatitudine. et talis est necessitas voti similitudinem quādā habens cū confirmatione beatorum. **A**uctus Augustinus in epistola ad armatarios et paulinam. Felix necessitas que in meliora compellit. **E**x predictis patere potest quod facere idem opus cum voto est melius et magis meritorum. quod facere sine voto. **P**atet etiam ex hoc quod ille qui votat et facit plus se deo subiicit quod ille qui facit solum. Subiicit enim se deo non solum quo ad actus sed etiam quantum ad potestatem. quia decetero non potest aliud facere. sicut aliquis plus daret homini qui daret ei arborum cum fructibus quod qui daret ei fructus tamen de hoc tamen plenius dixi in prophetice.

Voueo ues. ui. tum rogare. id est sponte promittere. destinare. **E**t componitur. Conuoueo ues. Deuoueo ues. id est valde vel deorsum votare. vel maledicare. execrari. Renoueo ues. id est iterum votare. **E**t est votare actuum cū omnibus suis compositis. et corripit vox. **A**nde inuenialis quarto libro. Alter vero si comedas mactare votebat. In p̄terito tamen et supino p̄mam p̄du. votū votū.

Vox vocis. dicitur a voco vocas. et p̄ducit o. ante c. **S**ed vox vocas corripit o. ante c. **C**el vox fīm q̄sdā dicitur a boō boas. mutato b. in u. et ultima o. subtrahita et addita r. **E**t dicit fīm p̄p. vōx. quod voluntatem animi annunciat. quia voces sunt note earum quod sunt in anima passionum. **V**ox componit. Equinocus. vniuersitatis. multiuocis ca. cū. id est synonymus. **E**t scias quod angustinus ponens differentiam inter verbū et vocē dicit verbū cē ipsa cogitationē quod adhuc intra conscientię se creta retinet. **G**loce vero dicit quod quā verbū perfertur in medium. **V**ox sonus est index cogitationis. Verbus vero ipa cogitatio sicut em quā verbū in corde concipi mus necessaria est vox sicut quodam vehiculū verbi. et quis verbū ipsum per os sonus ad alium transferat. tamen id integrum erit intra nos. id est clausū a loquente sic transfertur. ut et intus in sua sede teneatur. Ita etiam omnipotens pater innotescere nobis volens sapientiam. et verbum illud quod in principio erat deus apud deum. sicut ipse testatur. Errant cor meū verbū bonū. beatū iōāne 3. quod vocē quā ad nos verbū suū proficeret assumpsit. quod quidē verbū de illa sede ita ad nos descendit. ut in sū. id est profundo paterni pectoris permanent. terrena vistā et celestia non derelinques.

B ante **P**

Vupam greci appellant. quia stercore humana comedat et fetenti pascatur fimo. anis est quedam spurcissima. crassis extensis galeata. semper in sepulchris et humano stercore cōmorans. et corripit penultimam. **A**nde alexander. Cum fulicis vupis que petunt ex cella volando.

B ante **R**

Ur lingua chaldaica ignis vel flama dicitur. Ur h̄s remigii. Ur interpretatur lumen vel ignis. seu incendiū vel fenestra. Et scias quod glossa dicit exponens illud

B ante **R**

Isa. xxix. Qui redemit abraham de vi chaldeorum. **L**egitur vero baldeos aran et abraham in igne piecisse. eo quod nolent vi. id est ignem colere. Aran ibi expiravit. abraham vero illesus exiit. vñ gen. xv. **E**go dñs qui te eduxi de vi chaldeorum. Ignis vero lingua eorum vi dicitur.

Vianus ab vi quod est ignis dicitur vranius nomen id est celum quod ignem est. **E**nde vranius ca. cum id est celestis. Et vranius nomen. in eodem sensu. et hec vranius nomen. quedam iusta quasi celestis que et vrane nomen dicitur.

Vranus. **C**lavis componitur cum scopin quod est intendere vel speculari. et dicitur vrancopius p. penultima correpta quidam pisces sic vocat ab oculo quem in capite habet quo semper intendit versus celum.

Vibamus. ab vībā dicitur vibanus nomen. id est ciuis proprie romanus. vel curialis. et hoc comparatur. unde hec vibanas tatis. id est curialitas. et componit. Inurbanus nomen. nū. i. rusticus. et copatur. unde hec inurbanitas tatis.

Vibenetus. quedam cinitas est. de qua dixi in orbis unuei.

Vibes. Vībū vel vībo ps est aratri. vel sulcū aratri. vñ hec vībā vībis. quia aratro olim murus ciuitatis solebat designari. Locus vero future ciuitatis sulco designabatur. id est aratro quod thaurus et vacca trahebat. vide in ianua. vībā dicitur quasi orbs ab orbe id est a rotunditate. quia omnes vībes rotunde fieri solebant et sunt quādā adhuc. Et sola roma per excellētiam vībā dicitur. cetera vero oppida dicuntur cū adiuncto vībā. ut vībā bononia. vībā ianua. Oppidum ad habitatores pertinet. Ciuitas ad leges. Vībā ad vītrūq. Et formatur genitius a nominativo interposita. ut vībā vībis.

Viceolus. di. pūus viceus.

Vicens celi. vasa aquaticum. et dicitur ab orce. quod est recipere. quasi orceus. De quo dixi in orca. **V**atheī septimo capitulo. Baptismata viceorum et calicem z. et est genitī casus viceorū.

Vredo dis. feminini generis dicit corruptio ex parte vento pronenies. quando stantes segetes adiustevi dent in capo. et p̄ducit penultimam nominatiū. sed corri. p̄nl. ḡtī.

Vigeo virges. vīgere. geo mutata in si. et si. in suū. sit p̄lū fīm p̄stia. Et est vīgere stringere. coercere. stimulare. et inde vīgesco scis. inchoatiū. **V**igeo compōnitur. **P**erīgeo ges. Et ē vīgeo actū cū omnibus suis cōpositis. et facit p̄teritū in si. et supinū in suū. sed nec p̄teritū nec supinū sūt in frequēti vīsu modernoꝝ **V**ira. ab vīo ris. hec vīra rīe. vel vīra ce. sōmiscaū. vel porri. q̄vīt. et cor. p̄nl.